
Originale

CITTA’ DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

Atto n. 20

Del 28-06-2024

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE
COMUNALE.

 

L’anno 2024, il giorno 28 Giugno 2024 alle ore 18:04, si è riunito il Consiglio Comunale, in seguito a
convocazione del Presidente del Consiglio Comunale. Sono presenti:

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A

LUPI ANGELO X TRIFOGLI EMANUELA X

BARONI SILVIA X MAGGI CRISTIAN X

RENZI ROSSANO X GROSSI ALESSANDRA X

D'AVERSA SIMONE X RENZI MASSIMILIANO X

BELTRAMME GIULIO X VECCHI ROBERTA X

URBANI ROBERTO X DI GIULIO DANIELE X

BARACOCCOLI MANILA X PASQUAZI EDOARDO X

ROTONDI DANILA X MOSETTI ALESSIA X

CHIALASTRI GIANLUCA X

 
Presenti n. 17 e assenti n. 0. Presiede il Consiglio Comunale il Presidente del Consiglio Comunale Gianluca
Chialastri Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Giada De Francesco, incaricato della redazione del verbale Il
Presidente nomina scrutatori i Consiglieri 
 

Delibera n. 20 del 28-06-2024 1/5



  
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visto l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che testualmente recita: «
(1)  Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta
municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in
carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.(2) La commissione è composta dal
sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a
cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»; 

Atteso che ai sensi del succitato articolo questo Consiglio comunale, cui sono assegnati n. 16
componenti, deve dare corso alla elezione di tre componenti effettivi e tre supplenti.

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, che
testualmente recita: «1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale
ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno
raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da
un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da
più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età, 2. Nella commissione deve
essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun
consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione
dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di
voti. 3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei
consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 4. Con votazione separata
e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.»;

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i., in particolare per quanto sopra richiamato;

Distribuite le schede per le due distinte votazioni che hanno avuto luogo nel rispetto delle norme prima
accennate; 

Visto che il sig. Presidente, assistito dagli scrutatori - ricognitori di voti, ha proclamato il seguente
risultato:

Consiglieri presenti n. 16  Consiglieri votanti n. 16  essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco: 

A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti:

- Il Consigliere Emanuela Trifogli – 6 voti

- Il Consigliere Cristian Maggi  5 voti

- Il Consigliere. Daniele Di Giulio – 5 voti

B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti:

- Il Consigliere Alessandra Grossi – 6 voti

- Il Consigliere Danila Rotondi – 5 voti

- Il Consigliere Alessia Mosetti – 5 voti 

Visto l’art. 13 del D.P.R. n. 223/1967; 

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Dipartimento ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il risultato delle operazioni di voto effettuate;

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge:

D E L I B E R A

 1) di nominare la commissione elettorale comunale eletta nelle persone dei signori consiglieri:

Delibera n. 20 del 28-06-2024 2/5



A) COMPONENTI EFFETTIVI

(da elencare in corrispondenza del risultato della
votazione)

B) COMPONENTI SUPPLENTI

(da elencare in corrispondenza del risultato della
votazione)

Sindaco: Presidente  
 Emanuela Trifogli  Alessandra Grossi
 Cristian Maggi  Danila Rotondi
 Daniele Di Giulio  Alessia Mosetti

 

2) Dare atto, infine, che la minoranza è rappresentata, rispettivamente:

A) fra i componenti effettivi da: Daniele Di Giulio

B) fra i componenti supplenti da: Alessia Mosetti

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge:

 

D E L I B E R A

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

 
 

Delibera n. 20 del 28-06-2024 3/5



 

 

 

CITTÀ DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO

 

In ordine alla proposta di deliberazione ad oggetto ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE
COMUNALE. Il Dirigente del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO esprime ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole .

 

Cave, 20-06-2024

 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA GIADA DE FRANCESCO

 

 
 (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005)

 
 

Delibera n. 20 del 28-06-2024 4/5



 
Di quanto sopra si è redatto verbale. 

Cave, 28-06-2024

Il Segretario Comunale Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Comunale
 

GIADA DE FRANCESCO
 

SILVIA BARONI
 

GIANLUCA CHIALASTRI
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

 

Il Segretario Comunale / Responsabile dell’Area Amm.va

 

CERTIFICA

 

[X] Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134, comma 1, del
Dlgs. 267/2000;

 

[] Che la presente deliberazione diverrà esecutiva al decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art 134
comma 3 del Dlgs 267/2000;

 

Il Segretario Comunale
 

GIADA DE FRANCESCO

 

 

 

Delibera n. 20 del 28-06-2024 5/5


